
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 

 
от 24.05.2019                                                                                                      № 510 

пос. Парковый 

 

 

Об утверждении состава административной  

команды, плана первоочередных мероприятий (дорожной карты) и 

медиаплана по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в муниципальном образовании  

Тихорецкий район в 2019 году 

 
В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 

гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения 

определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия», приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 21 мая 2019 года № 1772 «Об утверждении 

Плана первоочередных мероприятий (дорожной карты), медиаплана и примерного 

положения о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» в 2019 году и в  целях реализации регионального проекта «Современная 

школа» в рамках национального проекта «Образование» на 2019-2024 годы                 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить:  

1.1.Состав административной команды муниципального образования 

Тихорецкий район для наполнения базы данных регионального общедоступного 

навигатора по дополнительным общеобразовательным программам в сфере 

дополнительного образования детей Краснодарского края  согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу.  

1.2.План первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в муниципальном образовании Тихорецкий район в 2019 году 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу.  

1.3.Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на 2019 год согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 



 2 

2.Начальнику отдела общего образования управления образования 

администрации муниципального образования Тихорецкий район                              

А.Г. Шевцовой обеспечить:  

организацию работы по внесению изменений в уставы муниципальных 

общеобразовательных учреждений, утвержденных министерством образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края Центрами образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в муниципальном 

образовании Тихорецкий район, в срок до 1 августа 2019 года; 

координацию деятельности директоров муниципальных 

общеобразовательных учреждений, на базе которых будут открыты Центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», по внесению 

изменений в штатное расписание с 1 сентября 2019 года; 

контроль за разработкой основных и дополнительных общеобразовательных 

программ по направлениям деятельности Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019-2020 учебном году в срок                     

до 1 сентября 2019 года. 

3.Начальнику муниципального казенного учреждения «Межведомственная 

централизованная бухгалтерия муниципального образования Тихорецкий район» 

А.М. Жеребцовой обеспечить финансовое сопровождение создания и 

функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в муниципальном образовании Тихорецкий район в 2019 году. 

4.Директорам МБОУ СОШ № 3 ст. Фастовецкой А.В. Батютину, МБОУ 

СОШ № 8 ст. Новорождественской Л.Н. Зачитайло, МБОУ СОШ № 18                         

пос. Паркового Г.П. Власовой, МБОУ СОШ № 33 ст. Архангельской                                

Н.И. Лобацкой:  

обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятий (дорожной 

карты) по созданию и функционированию Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в муниципальном образовании 

Тихорецкий район в 2019 году согласно приложению № 2 к настоящему приказу и 

информационное сопровождение создания и функционирования Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 2019 год 

согласно приложению № 3 к настоящему приказу в течение 2019 года; 

утвердить Положение о Центре образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в срок до 1 августа 2019 года. 

5.Контроль за выполнением настоящего приказа и координацию 

деятельности по созданию и функционированию Центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей «Точка роста» в муниципальном образовании 

Тихорецкий район в соответствии с нормативными документами и 

рекомендациями министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края в установленные сроки возложить на начальника отдела 

развития образования управления образования администрации муниципального 

образования Тихорецкий район М.А. Косову. 

6.Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 марта 2019 года. 

    

Начальник управления                                                                   О.В. Шинтяпкина 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления образования  

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район  

от 24.05.2019 № 510 

 

СОСТАВ  

административной команды муниципального образования Тихорецкий  

район по созданию Центров образования цифрового и гуманитарного 

 профилей «Точка роста» в 2019 году 

 

 

Косова  

Марина Александровна 

-начальник отдела развития образования  

управления образования администрации 

муниципального образования Тихорецкий район, 

руководитель административной команды 

муниципального образования Тихорецкий по 

созданию Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году 

район (далее - административная команда, Центр 

«Точка роста»);  

 

Абраменко  

Ольга Сергеевна  

-директор муниципального казенного учреждения 

системы образования «Центр снабжения ремонта» 

муниципального образования Тихорецкий район, 

заместитель руководителя административной 

команды, координатор проведения текущего 

ремонта помещений и проведения закупок 

оборудования для Центров «Точка роста»; 

 

Жеребцова  

Аида Микаил Кызы 

-начальник муниципального казенного учреждения 

«Межведомственная централизованная бухгалтерия 

муниципального образования Тихорецкий район», 

заместитель руководителя административной 

команды, координатор финансового сопровождения 

создания и функционирования Центров «Точка 

роста» (далее - МКУ МЦБ); 

 

Полякова  

Надежда Степановна  

-директор муниципального казенного учреждения 

системы образования «Центр развития 

образования» муниципального образования 

Тихорецкий район, заместитель руководителя 

административной команды, координатор 

разработки и реализации дополнительных 

общеразвивающих программ по направления 



2 

 

 

деятельности Центров «Точка роста»; 

Шевцова  

Анна Георгиевна 

-начальник отдела общего образования управления 

образования администрации муниципального 

образования Тихорецкий район, заместитель 

руководителя административной команды, 

координатор реализации основных 

общеобразовательных программ по направлениям 

деятельности Центров «Точка роста». 

 

Члены административной команды: 

Батютин  

Александр Викторович 

-директор МБОУ СОШ № 3 ст. Фастовецкой; 

 

Власова  

Галина Петровна 

 

-директор МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового; 

 

Зачитайло  

Лариса Николаевна 

 

-директор МБОУ СОШ № 8                                              

ст. Новорождественской; 

 

Лобацкая  

Наталья Ивановна 

 

-директор МБОУ СОШ № 33 ст. Архангельской; 

 

Мирошниченко  

Ольга Владимировна 

 

-заместитель директора МБОУ СОШ № 18                 

пос. Паркового, руководитель Центра «Точка 

роста»; 

 

Нагорянская  

Татьяна Анатольевна 

 

-заместитель директора МБОУ СОШ № 33                        

ст. Архангельской, руководитель Центра «Точка 

роста»; 

 

Полухина  

Татьяна Николаевна 

 

-начальник отдела экономики, финансов и 

статотчетности МКУ МЦБ; 

 

Стрельцова  

Татьяна Викторовна 

 

-заместитель директора МБОУ СОШ № 3                        

ст. Фастовецкой, руководитель Центра «Точка 

роста»; 

 

Ткачева 

Елена Васильевна 

 

-заместитель директора МБОУ СОШ № 8                          

ст. Новорождественской, руководитель Центра 

«Точка роста». 

 

 

Начальник управления                                                                   О.В. Шинтяпкина 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу управления образования  

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район  

от 24.05.2019 № 510 

 

ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 

первоочередных действий по созданию и функционированию 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста»в муниципальном образовании  

Тихорецкий район на 2019 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Результат Срок 

(в течение года 

реализации 

мероприятий) 

Ответствен 

ные 

1. Формирование перечня 

муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

(далее - ОУ), на базе которых будут 

созданы Центры образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

приказ 

МОНиМП 

март М.А. Косова 

2. Мониторинг кадрового состава 

Центра  

проект 

занимаемых 

штатных 

должностей 

до 3 апреля М.А. Косова  

3. Разработка проекта зонирования 

Центра 

проект 

зонирования 

до 3 апреля М.А. Косова 

4. Мониторинг оснащенности 

предметных областей «ОБЖ», 

«Информатика», «Технология» в 

соответствии с приказом МОН РФ от 

30 марта 2016 года № 336 

анализ 

оснащенности  

до 6 апреля  М.А. Косова 

5. Разработка дизайн-проектов Центров 

ОУ, на базе которых будут созданы 

Центры образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

дизайн-

проект, 

презентация  

с 3 по 8 апреля  

 

 

 

 

М.А. Косова 

6. Согласование дизайн-проекта Центра 

в МОНиМП 

собеседова 

ние в 

МОНиМП 

КК 

9 апреля 

 

 

М.А. Косова 

7. Согласование перечня оборудования 

для оснащения Центров 

инфраструкт

урный лист  

17 апреля 

 

М.А. Косова 

8. Подписание соглашения между 

МОНиМПКК и администрацией 

муниципального образования 

Тихорецкий район о предоставлении 

субсидий из краевого бюджета 

соглашение  25 апреля  

 

М.А. Косова 



2 
 

бюджету муниципального 

образования Тихорецкий район на 

софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

вопросам местного значения по 

организации предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных 

организациях 

(обновлениематериально-

технической базы для формирования 

у обучающихся современных 

технологических и гуманитарных 

навыков) 

9. Согласование объема финансового 

обеспечения (калькуляции 

операционных расходов) на 

функционирование Центров «Точка 

роста» по статьям расходов 

калькуляция 

операционных 

расходов на 

приобретение 

оборудования 

до 27 мая  

 

М.А. 

Косова, 

А.М. 

Жеребцова 

10. Контроль за повышением 

квалификации (профмастерства) 

сотрудников и педагогов Центров, 

обучением новым технологиям 

преподавания предметных областей 

«Технология», «Математика и 

информатика», «Физическая 

культура и основы безопасности 

жизнедеятельности», в том числе: 

1.Анализ и подбор кадрового состава 

Центров 

2.Обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении 

квалификации на онлайн-платформе 

(в дистанционной форме), 

проводимом ведомственным 

проектным офисом национального 

проекта «Образование» 

3.Обеспечение участия 

педагогического состава в очных 

курсах повышения квалификации, 

программах переподготовки кадров, 

проводимых ведомственным 

проектным офисом национального 

проекта «Образование» 

 

мониторинг 

 

 

 

 

 

 

 

письмо о 

кадровом 

составе 

свидетельства 

о повышении 

квалификации 

 

 

 

отчет по 

программам 

переподготовк

и кадров 

май-август 

 

М.А. Косова 

11. Разработка сметной документации 

ремонтных работ по подготовке 

сметы  до 1 июня  

 

М.А. 

Косова, О.С. 



3 
 

помещений в соответствии с 

брендбуком для установки 

оборудования в Центрах «Точка 

роста» 

Абраменко 

12. Проведение ремонтных работ по 

подготовке помещений в 

соответствии с брендбуком 

фотоотчеты июнь-август О.С. 

Абраменко 

13. Закупка, доставка и наладка 

оборудования: 

- подготовка технического задания 

согласно перечню оборудования; 

- объявление конкурсных 

закупочных процедур; 

- приведение площадок ОУ в 

соответствие с фирменным стилем 

«Точка роста»  

государствен 

ные 

(муниципальн

ые) контракты 

(договоры) на 

поставку 

оборудования 

май-август М.А. 

Косова, О.С. 

Абраменко 

14. Внесение изменений в уставы ОУпо 

функционированию Центров «Точка 

роста» 

устав до 1 августа  А.Г. 

Шевцова 

15. Утверждение ОУ Положения о 

Центре «Точка роста» 

Положение  до 1 августа директора 

ОУ 

16. Лицензирование образовательной 

деятельности ОУ по программам 

дополнительного образования детей 

и взрослыхв соответствии с 

направлениями деятельности 

Центров «Точка роста» (при 

необходимости) 

лицензия  июнь-август А.Г. 

Шевцова 

17. Внесение изменений в основные 

образовательные программы ОУ, 

основные общеобразовательные 

программы и программы внеурочной 

деятельности, программы развития в 

связи открытием Центров «Точка 

роста» 

программы июнь-август А.Г. 

Шевцова, 

Н.С. 

Полякова 

18. Разработка программ 

дополнительного образования, 

которые будут реализованы в Центре 

«Точка роста» 

программы июнь-август Н.С. 

Полякова 

19. Внесение изменений в штатное 

расписание ОУ по созданию 

структурного подразделения - 

Центра «Точка роста» 

штатное 

расписание 

август М.А. 

Косова, 

директора 

ОУ 

20. Организация набора детей, 

обучающихся по программам Центра 

акты о 

зачислении 

обучающихся 

август-

сентябрь 

директора 

ОУ 

21. Зачисление детей в кружки по 

направлениям дополнительного 

образования Центров «Точка роста» 

приказы ОУ о 

зачислении 

обучающихся 

август-

сентябрь 

директора 

ОУ 

22. Утверждение расписания работы 

Центров «Точка роста» 

утвержденное 

расписание  

сентябрь А.Г. 

Шевцова, 



4 
 

директора 

ОУ 

23. Открытие Центров «Точка роста» торжествен 

ное 

мероприятие  

сентябрь М.А. 

Косова, А.Г. 

Шевцова, 

Н.С. 

Полякова, 

директора 

ОУ 

24. Организация работы Центра «Точка 

роста» 

деятельность 

Центра 

в течение  

2019-2020 

учебного года 

М.А. 

Косова, А.Г. 

Шевцова, 

Н.С. 

Полякова, 

директора 

ОУ 

 

 

Начальник управления                                                                   О.В. Шинтяпкина 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу управления образования  

администрации муниципального  

образования Тихорецкий район  

от 24.05.2019 № 510 

 

МЕДИАПЛАН 

по информационному сопровождению создания и функционирования  

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (-й) 

СМИ  Срок 

исполнения 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровож 

дения 

1. Информация о 

начале 

реализации 

проекта 

газета 

«Тихорецкие 

вести», 

официальный 

сайт 

администрации 

МО Тихорецкий 

район 

февраль информация о 

расширенном 

заседании Совета по 

образованию МО 

Тихорецкий район  

по реализации 

национального 

проекта 

«Образование» 

статьи, 

новости 

2. Информация о 

начале 

реализации 

проекта 

 

создание 

раздела «Центр 

образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей 

«Точка роста» 

на официальных 

сайтах ОУ, 

утвержденных 

приказом 

МОНиМП КК 

Центрами 

«Точка роста» 

до 5 апреля размещение 

информации, 

нормативных 

документов о 

реализации 

национального 

проекта 

«Современная 

школа» 

тексты 

НПА, 

документов  

3. Презентация 

проекта и 

концепции 

Центра для 

различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

заседание 

Советов 

учреждений 

апрель- 

май 

подготовленные 

материалы  

презентация 

газета 

«Тихорецкие 

вести» 

статьи, 

новости 

официальные 

сайты ОУ 

новости, 

анонсы 

4. Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов 

официальные 

сайты ОУ 

май-ноябрь выпуск новости об 

участии педагогов в 

образовательных 

сессиях и отзывы 

новости, 

анонсы 



2 

Центров  с 

привлечением 

федеральных 

экспертов и 

тьюторов 

самих педагогов по 

итогам сессий  

5. Начало ремонта /  

закупка 

оборудования/ 

запуск горячей 

линии по 

вопросам записи 

детей 

газета 

«Тихорецкие 

вести», 

официальный 

сайт 

администрации 

МО Тихорецкий 

район, 

официальные 

сайты Центров 

«Точка роста» 

май-июнь публикация адресов 

площадок, Центров, 

фото-фиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения 

новости, 

фоторепорт

ажи 

6. Проведение 

ремонтных работ 

помещений 

Центров  в 

соответствии с 

брендбуком 

телевидение и 

радио 

июнь- 

август 

публикация 

информации о 

статусе ремонтных и 

иных работ; 

выходит обзорный 

репортаж по итогам 

выезда на места  

новости, 

интервью 

печатные СМИ 

 

статьи, 

новости 

социальные сети 

 

новости, 

фоторепорт

ажи 

7. Старт набора 

детей/запуск 

рекламной 

кампании 

газета 

«Тихорецкие 

вести» 

сентябрь онлайн реклама на  

сайте ОУ, в местах 

массового 

пребывания 

жителей. 

Организация горячей 

линии (телефон, 

интернет) по 

вопросам набора 

детей  

статьи, 

новости 

официальный 

сайт 

администрации 

МО Тихорецкий 

район, 

официальные 

сайты Центров 

«Точка роста» 

статьи, 

новости, 

интервью, 

анонсы, 

фоторепорт

ажи 

8. Размещение 

баннера с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центры  

сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы 

сентябрь баннеры, объявления новости, 

анонсы 

социальные сети 

 

новости, 

фоторепор 

тажи 

9. Окончание 

ремонта 

помещений/ 

установка и 

настройка 

оборудования/ 

приемка 

 

телевидение и 

радио 

август-

сентябрь 

глава МО 

Тихорецкийрайон 

проводит совещание 

перед началом 

очередного учебного 

года, озвучивается 

степень готовности 

инфраструктуры, 

итоги набора детей, 

руководители школ 

отчитываются о 

приобретении и 

новости, 

интервью 

печатные СМИ 

 

статьи, 

новости 

социальные сети 

 

новости, 

фоторепорт

ажи 



3 

установке 

оборудования, для 

приглашенных СМИ 

делают пресс-

подход, все 

участники дают 

подробные 

комментарии 

10. Торжественное 

открытие 

Центров в  

ОУКраснодарско

го края 

телевидение и 

радио 

сентябрь глава МО 

Тихорецкий район и 

посещает ОУ, 

участвует в 

торжественных 

открытиях Центров. 

Делаются 

фотографии и видео 

для дальнейшего 

использования в 

работе 

новости 

печатные СМИ новости, 

интервью 

сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы 

статьи, 

новости 

социальные сети 

 

новости, 

анонсы 

10. Поддержание 

интереса к 

Центрам и общее 

информационное 

сопровождение 

Телевидение и 

радио 

октябрь-

декабрь 

выезд журналистов в 

Центры «Точка 

роста», где им 

показывают 

образовательный 

процесс в Центрах, 

отзывы родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение опроса 

общественного 

мнения о проекте 

новости 

Печатные СМИ 

 

новости, 

интервью 

Сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы 

статьи, 

новости 

Социальные 

сети 

 

новости, 

анонсы 

 

 

Начальник управления                                                             О.В. Шинтяпкина 


